1

Requerimento no     de 2025.

Senhor Presidente,

                         Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Cervantes, informações

detalhadas, bem como as precauções a serem tomadas, sobre os problemas estruturais

evidenciados na Escola Municipal Osmar Rodrigues.

                         A Escola Osmar Rodrigues tem apresentado, ao longo do tempo,

problemas estruturais significativos, como rachaduras e infiltrações em diversas partes do

prédio. Estes problemas têm gerado grande preocupação entre alunos, professores e

demais servidores, que se sentem inseguros no ambiente escolar, comprometendo não

apenas a segurança, mas também o bem-estar de todos que frequentam a instituição.

                       Considerando a relevância dessa ação, requeiro as seguintes informações:

1. Existe algum laudo técnico realizado por engenheiros civis que ateste as

condições de segurança do prédio da escola? Se sim, solicitamos uma cópia do

referido documento.

“Solicita ao Poder Executivo

informações detalhadas, bem como

as precauções a serem tomadas,

sobre os problemas estruturais

evidenciados na Escola Municipal

Osmar Rodrigues.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003700320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

2

2. Quais providências estão sendo adotadas para reparar as rachaduras e

infiltrações no prédio? Existe um cronograma para essas obras e qual é a previsão

de término?

3. Há algum acompanhamento contínuo de profissionais especializados para

garantir que os reparos realizados sejam eficazes e que o prédio atenda a todas as

normas de segurança exigidas?

4. Enquanto os problemas estruturais não são totalmente resolvidos, existe alguma

medida temporária para garantir a segurança dos alunos e servidores, como a

restrição de uso de determinadas áreas do prédio?

5. Como está sendo feita a fiscalização das obras de reparo, e quais informações

a comunidade escolar poderá acompanhar sobre o andamento das soluções

propostas?

             Este Requerimento busca promover maior transparência e garantir que o

Legislativo e a comunidade estejam cientes das ações em andamento ou planejadas,

contribuindo para o acompanhamento e a fiscalização das políticas públicas que

impactam diretamente a qualidade de vida da população.

    Sala “D. Idílio José Soares”, em 10 de março de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003700320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003700320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320030003700320036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 24/03/2025 16:14

Checksum: 1C4E7DDB83CF2901FDFCE08211A2790390A5B332336C5185EAC31FB8587CAFCE